•rn ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
!WíPREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
~ CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGíSTICA

LEI N° 8.973, DE 24 DE MAIO DE 2023.

Autoriza a abertura de crédito
especial e suplementar ao
Orçamento do exercício de 2023.

o PREFEITO DO MUNICíPIO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL.

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica aberto ao orçamento de 2023, crédito especial, no valor global de R$
4.480.783,62 (quatro milhões quatrocentos e oitenta mil setecentos e oitenta e três reais e sessenta
e dois centavos), com as seguintes classificações:

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
07.20 - Departamento de Educação

07.20.12 - Educação
07.20.12.361 - Ensino Fundamental

07.20.12.361.3007 - Ensino Fundamental
07.20.12.361.3007.2034 - Manut. Escolas Ensino Fundamental- EMEFS

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$
3.3.90.39.00.00.00.00 - Serviços de Terceiros - PJ R$
4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamento e Material Permanente R$

2500 - 1001 - Recursos Não Vinculados de Impostos
3.3.90.39.00.00.00.00 - Serviços de Terceiros - PJ R$

2550 - 0000 - Transferência do Salário Educação

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
07.20 - Departamento de Educação

07.20.12 - Educação
07.20.12.365 - Educação Infantil

07.20.12.365.3006 - Educação Infantil
07.20.12.365.3006.2613 - Manut. Escolas Educação Infantil- EMEIS

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$
4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamento e Material Permanente R$

2500 - 1001 - Recursos Não Vinculados de Impostos

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
07.20 - Departamento de Educação

07.20.12 - Educação
07.20.12.367 - Educação Especial

07.20.12.365.3008 - Educação Especial
07.20.12.365.3006.2406 - Manutenção do CEMAEE

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$
3.3.90.39.00.00.00.00 - Serviços de Terceiros - PJ R$
4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamento e Material Permanente R$

2500 -1001 - Recursos Não Vinculados de Impostos

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
07.20 - Departamento de Educação

07.20.12 - Educação
07.20.12.365 - Educação Infantil

07.20.12.365.3006 - Educação Infantil
07.20.12.365.3006.1201 - Ampliação/Reforma - EMEIS

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, nO1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699/ e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

300.000,00
31.157,31

350.000,00

435.749,88

100.000,00
350.000,00

35.000,00
60.000,00
50.000,00

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

-m ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
tWí PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
~ CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGíSTICA

4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 650.000,00
2500 -1001 - Recursos Não Vinculados de Impostos

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
07.20 - Departamento de Educação

07.20.12 - Educação
07.20.12.361 - Ensino Fundamental

07.20.12.361.3007 - Ensino Fundamental
07.20.12.361.3007.1202 - Ampliação/Reforma - EMEFS

4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 200.000,00
2500 - 1001 - Recursos Não Vinculados de Impostos

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
07.20 - Departamento de Educação

07.20.12 - Educação
07.20.12.361 - Ensino Fundamental

07.20.12.361.3007 - Ensino Fundamental
07.20.12.361.3007.1203 - Construção de Quadras nas EMEFS

4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 750.000,00
2500 - 1001 - Recursos Não Vinculados de Impostos

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
07.20 - Departamento de Educação

07.20.12 - Educação
07.20.12.122 - Administração Geral

07.20.12.122.3010 - Gestão Educacional
07.20.12.122.3010.2168 - Manut. Serviços Administrativos Educação

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$
3.3.90.39.00.00.00.00 - Serviços de Terceiros - PJ R$
4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$

2500 - 1001 - Recursos Não Vinculados de Impostos

90.000,00
200.000,00
150.000,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
07.20 - Departamento de Educação

07.20.12 - Educação
07.20.12.361 - Ensino Fundamental

07.20.12.361.3009 - Apoio ao Aluno
07.20.12.361.3009.2405 - Fornecimento de Uniforme Escolar

3.3.90.32.00.00.00 - Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita R$ 400.000,00
2550 - 0000 - Transferência do Salário Educação

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
07.20 - Departamento de Educação

07.20.12 - Educação
07.20.12.306 - Administração Geral

07.20.12.306.3015 - Gestão Educacional
07.20.12.306.3015.2054 - Fornecimento de Alimentação Escolar

3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo R$ 50.900,85
2552 - 0000 - Transferências de Recursos do FNDE ref. ao PNAE

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
07.21 - Departamento de Cultura

07.21.13 - Cultura
07.21.13.391 - Patrimônio Histórico, Artístico e Cultural

07.21.13.391.3019 - Cultura e Turismo

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, nO1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699/ e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

,

/

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

••m ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
íWí PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
~ CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGíSTICA

07.21.13.391.3019.2060 - Manut. Do Museu Regional Olívio Otto
3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - pJ R$

2500 - 0000 - Recursos Não Vinculados de Impostos

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
07.21 - Departamento de Cultura

07.21.13 - Cultura
07.21.13.392 - Difusão Cultural

07.21.13.392.3019 - Cultura e Turismo
07.21.13.392.3019.2058 - Manut. Da Biblioteca Municipal

3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - pJ R$
2500 - 0000 - Recursos Não Vinculados de Impostos

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
07.21 - Departamento de Cultura

07.21.13 -Cultura
07.21.13.392 - Difusão Cultural

07.21.13.392.3019 - Cultura e Turismo
07.21.13.392.3019.2329 - Manut. De Espaços Culturais

3.3.50.41.00.00.00 - Contribuições R$
2500 - 0000 - Recursos Não Vinculados de Impostos

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
07.21 - Departamento de Cultura

07.21.13 -Cultura
07.21.13.392 - Difusão Cultural

07.21.13.392.3019 - Cultura e Turismo
07.21.13.392.3019.2327 - Manut. Centro Cultural Sandra Citolin

3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - pJ R$
2500 - 0000 - Recursos Não Vinculados de Impostos

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

20.000,00

20.000,00

100.000,00

120.000,00

07.20
07.20.12

07.20.12.361
07.20.12.361.3009

07.20.12.361.3009.2035
3.3.90.30.00.00.00

2553

- Departamento de Educação
- Educação
- Ensino Fundamental
- Apoio ao Aluno
- Fornecimento de Transporte Escolar
- Material de Consumo R$ 17.975,58
- 0000 - Transferências de Recursos referentes ao PNATE.

Art. 2° Os recursos para atender a abertura de créditos especiais de que tratam o
Art. 1° serão provenientes de superávit financeiro do exercício de 2022, dos seguintes recursos no
valor de R$ 4.480.783,62 (quatro milhões quatrocentos e oitenta mil setecentos e oitenta e três
reais e sessenta e dois centavos), nos termos do 9 1°, inciso I, do art. 43 da Lei Federal nO
4.320/1964, conforme demonstrado no Anexo I desta Lei:

a) Recurso 2500-1001: Recursos não Vinculados de Impostos - Identificação das despesas
com manutenção e desenvolvimento do ensino, no valor de R$ 3.316.157,31 (Três milhões
trezentos e dezesseis mil cento e cinquenta e sete reais e trinta e um centavos);

b) Recurso 2550: Transferência do Salário Educação, no valor de R$ 835.749,88 (oitocentos e

Atrinta e cinco mil setecentos e quarenta e nove reais e oitenta e oito centavos);
c) Recurso 2552: Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de

Alimentação Escolar (PNAE) no valor de R$ 50.900,85 (cinquenta mil e novecentos reais e
oitenta e cinco centavos);

d) Recurso 2500: Recursos não Vinculados de Impostos, no valor de R$ 260.000,00 !

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, nO1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699/ e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

..,
m ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
tWí PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
~ CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGíSTICA

(duzentos e sessenta mil reais);
e) Recurso 2553: Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de

Apoio ao Transporte Escolar (PNATE), no valor de 17.975,58 (Dezessete mil novecentos e
setenta e cinco reais e cinquenta e oito centavos).

Art. 3° Fica aberto ao orçamento de 2023, crédito adicional suplementar, no valor de
R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), com a seguinte classificação:

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
07.20 - Departamento de Educação

07.20.12 - Educação
07.20.12.365 - Educação Infantil

07.20.12.365.3006 - Educação Infantil
07.20.12.365.3006.1201 - Ampliação/Reforma - EMEIS

38411/4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações . R$ 500.000,00

Art. 4° Para cobertura do crédito aberto pelo Art. 3° será utilizada a anulação parcial
da se'guinte dotação:

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
07.20 - Departamento de Educação

07.20.12 - Educação
07.20.12.365 - Educação Infantil

07.20.12.365.3006 - Educação Infantil
07.20.12.365.3006.1224 - Construção Escolas Educação Infantil

38412/4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações . R$ 500.000,00

Art. 5° Fica incluída a ação governamental "1202 - AMPLIAÇÃO/REFORMA DAS
EMEFS" no Anexo de Metas e Prioridades da LDO 2023, na forma do Anexo 11 desta Lei.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 24 de maio de 2023.

Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura:

Lori Luiz B esina
Secretár' de Administração e Gestão
OP062/2023 MMS

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, nO1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699/ e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

~
f$l ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

íWí PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
~ CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGíSTICA

ANEXO I

Demonstrativo do Superávit Financeiro

RECURSO: 2500 (0020) - Recursos Não Vinculados de Impostos
COMPLEMENTO: 1001 (Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do

ensino
DESCRI AO

ATIVO FINANCEIRO ( I )
Saldo Bancário em 31/12/2022

PASSIVO FINANCEIRO (11)
Restos a Pagar Processados
Restos a Pagar Não Processados
Restos a Pagar de Exercícios Anteriores

VALOR
4.070.462,02
4.070.462,02

754.304,71
74.944,58
679.360,13

0,00

3.316.157,31
0,00
0,00

3.316.157,31
0,00

VALOR
935.573,81
935.573,81

99.823,93
29.168,33
69.555,60
1.100,00

835.749,88
0,00
0,00

835.749,88
0,00

RECURSO: 2553 (1004) - Transferência do Salário Educação
COMPLEMENTO: 0000

DESCRI AO
ATIVO FINANCEIRO ( I )
Saldo Bancário em 31/12/2022

PASSIVO FINANCEIRO ( 11 )
Restos a Pagar Processados
Restos a Pagar Não Processados
Restos a Pagar de Exercícios Anteriores

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, nO1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699/ e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

'W'
fTl ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

tWí PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
~~ CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGíSTICA

17.138,10
77.138,10

26.237,25
1.217,93

25.019,32
0,00

50.900,85
0,00
0,00

50.900,85
0,00

VALOR

RECURSO: 2552 (1008) - Transferência de Recursos do FNDE Referentes ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

COMPLEMENTO: 0000
AO

PASSIVO FINANCEIRO ( 11)
Restos a Pagar Processados
Restos a Pagar Não Processados
Restos a Pagar de Exercícios Anteriores

DESCRI
ATIVO FINANCEIRO ( I )

Saldo Bancário em 31/12/2022

VALOR
36.519.976,69
36.519.976,69

12.505.861,75
486.359,21

11.978.348,06
102.912,86

PASSIVO FINANCEIRO ( 11 )
Restos a Pagar Processados
Restos a Pagar Não Processados
Restos a Pagar de Exercícios Anteriores

RECURSO: 2500 (0001) - Recursos Não Vinculados de Impostos
COMPLEMENTO: 0000

DESCRI AO
ATIVO FINANCEIRO ( I )

Saldo Bancário em 31/12/2022

23.956.356,56
21.588.128
564.000,00
260.000,00

1.544.288,56

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, nO 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699/ e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

••
•

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
t.! PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
~ CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGISTICA

17.975,58
17.975,58

0,00
0,00
0,00
0,00

17.975,58
0,00
0,00

17.975,58
0,00

VALOR

RECURSO: 2553 (1018) - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa
Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

COMPLEMENTO: 0000
ÃODESCRI

ATIVO FINANCEIRO ( I )
Saldo Bancário em 31/12/2022

PASSIVO FINANCEIRO (li)
Restos a Pagar Processados
Restos a Pagar Não Processados
Restos a Pagar de Exercícios Anteriores

ANEXO 11
Anexo de Metas e Prioridades da LDO

Ensino Fundamental

Órgãos: ~ecretaria Municipal de Educação
Ofertar o Ensino Fundamental, garantindo o acesso e a permanência com sucesso dos

Objetivos:
alunos a partir de 6 (seis) anos na sala de aula, estimulando os profissionais ao
aperfeiçoamento continuado e provendo as escolas de infraestrutura e recursos materiais
necessários ao Drocesso de ensino e aDrendizaaem.

. Indicadores do Programa
Ações do Programa

Códig
Unidade. Metas Físicas1 Valores

,"0.0 ,'.-. o', ',o- ." .. ,' .".,_,,,,,,,

Descrição da,Ação I Finalidade Produto- de Estimados
o Medida 2023 2024 2025

Escola A definir
1202 AMPLIAÇÃO/REFORMA DE EMEFS Ampliada/Reforma m2 conforme - -

da projetos

Ampliar a infraestrutura e reformas estruturais de EMEF's
R$

200.00,00 - -
Valor Total do Programa R$ 200.00,00 - -

MÔNICA BEATRIZ STERLlG
Agente de Planejamento e Orçamento

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, nO1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699/ e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007